
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 141, de 06/09/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 2/34

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 3/34

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         5

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         7

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . .        12

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      13

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             21

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              27

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       27
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        27
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    27
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       29
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                29
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          29
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     29
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          29
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        29
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        30
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          30
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     30
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         31
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   33
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     33
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               33
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      33
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        33
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 4/34

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 32/2019/GR/CPAD DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando as disposições contidas nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e nos arts. 33, 34 e 35 da Instrução Normativa nº 14 do Ministério da Transparência e 
Controladoria-Geral da União, de 14 de novembro de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, IONICE FONSECA PEREIRA, Técnica do Seguro Social, 
matrícula SIAPE nº 109757, como membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada pela Portaria nº 27/2018/GAB-CS/CPAD em 22 de agosto de 2018, publicada no Boletim 
de Serviço nº 077 em 24 de agosto de 2018, e com respectivos atos de recondução e prorrogação de 
prazo subsequentes.

Art. 2º. Designar MARCELO HORTA SANABIO, Procurador Federal, matrícula 
SIAPE nº 1182104, WALLACE WÓJCIK PINTO, Economista, matrícula SIAPE nº 14558, e FABIANA 
DE OLIVEIRA, Professora Adjunta 4, matrícula SIAPE nº 1871094 para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em rito ordinário, visando a 
continuidade da apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23103.005273/2018-25, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.

Art. 3º - A comissão apuratória poderá fazer uso das prerrogativas do § 1º do art. 
152 da Lei nº 8.112/1990: “§ 1º Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo integral aos seus 
trabalhos, ficando seus membros dispensados do ponto, até a entrega do relatório final.”

Art. 4º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 5/34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 80/2019/PROGRAD, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 72/2019/PROGRAD, de 15 de agosto de 2019.

Art. 2º Incluir Carla Baumvol Berger, Ana Amélia Nascimento da Silva Bones, Andrea 
Moraes de Gusmão, Samuel Bastiani, Konrad Gutterres Soares, Thaia Rosa Corrêa da Silva, Loren 
Neves Seibel, Fernanda de Oliveira Kirst, Elenara Knob de Freitas, Sara Elisa Koefender Castro, 
Marilaine Bertuol, Felipe Pioner Machado, Daniel Freitas Gomes Soares e Régis Kreitchmann, na 
qualidade de Bolsistas do Programa de Desenvolvimento de Preceptoria em Saúde – PRODEPS/2019, 
da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, durante o período de 
setembro de 2019 a dezembro de 2019, ficando os preceptores abaixo relacionados, selecionados por 
meio do Edital nº 17/2019/PROGRAD e do Edital Complementar PROGRAD nº 19, recebendo bolsa 
mensal no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais):

Nº Bolsista Área
1 Alberto Magno Vieira Sanseverino Preceptor
2 Ana Maria Hoppe Preceptor
3 André Peretti Torely Preceptor
4 Bruno Mussoi de Macedo Preceptor
5 Cláudio Galvão de Castro Junior Preceptor
6 Cristiano do Amaral de Leon Preceptor
7 Daiane Mendonça Gottlieb Preceptor
8 Fernanda Niederauer Uratani Preceptor
9 Gisele Breda Vieira Piccin Preceptor
10 Gisele Meinerz Preceptor
11 Joel Lavinsky Preceptor
12 Laura Berton Eidt Preceptor
13 Leonardo Martins Fernandez Preceptor
14 Maria Cristina Barcellos Anselmi Preceptor
15 Maria Odete Esteves Hilário Preceptor
16 Pablo Duarte Rodrigues Preceptor
17 Patrícia dos Santos Marcon Preceptor
18 Rita Carolina Pozzer Krumenauer Padoin Preceptor
19 Renato Santos Coelho Preceptor
20 Rodrigo Blaya Preceptor
21 Rodrigo Boldo Preceptor
22 Ronaldo Campos Hallal Preceptor



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 6/34

Nº Bolsista Área
23 Stefânia Sporleder Vieira Preceptor
24 Suzane Beirão de Almeida Preceptor
25 Thayara Pigatto Preceptor
26 Sibele Klizke Preceptor
27 Tito Emílio Vanelli Costa Preceptor
28 Uira Fernandes Teixeira Preceptor
29 Vinícius Brenner Felice Preceptor
30 Wagner Bertolini Preceptor
31 Carla Baumvol Berger Preceptor
32 Ana Amélia Nascimento da Silva Bones Preceptor
33 Andrea Moraes de Gusmão Preceptor
34 Samuel Bastiani Preceptor
35 Konrad Gutterres Soares Preceptor
36 Thaia Rosa Corrêa da Silva Preceptor
37 Loren Neves Seibel Preceptor
38 Fernanda de Oliveira Kirst Preceptor
39 Elenara Knob de Freitas Preceptor
40 Sara Elisa Koefender Castro Preceptor
41 Marilaine Bertuol Preceptor
42 Felipe Pioner Machado Preceptor
43 Daniel Freitas Gomes Soares Preceptor
44 Régis Kreitchmann Preceptor

Art. 3º Os pagamentos serão realizados com recursos oriundos do Termo de Execução 
Descentralizada - TED nº 8247, firmado pela UFCSPA junto ao MEC (Diretoria de Desenvolvimento da 
Educação em Saúde – DDES/ Secretaria de Educação Superior - SESU).

Parágrafo único. Os pagamentos serão executados de acordo com a disponibilidade 
dos recursos transferidos por meio do TED mencionado no caput deste artigo, não sendo a Universidade 
responsável por eventuais atrasos nos repasses.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 4 de setembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 7/34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 22/2019/PROPPG, DE 18 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as docentes Danielle da Silva Trentin, na condição de Coordenadora; 
Adriana Seixas, na condição de Vice-coordenadora; Elizandra Braganhol, na condição de Gestora 
e Cristina Beatriz Cazabuena Bonorino, na condição de Fiscal, todas do Departamento de Ciências 
Básicas da Saúde, para compor a Comissão de Acompanhamento de Projeto – CAP, junto ao 
Projeto intitulado “Como as larvas de Galleria mellonella são capazes de degradar plástico sintético”, 
coordenado pela Profa. Danielle Trentin em Cooperação Técnica e Financeira com o Instituto 
Serrapilheira e a Fundação Arthur Bernardes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 18 de julho de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 28/2019/PROPPG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria n° 37/2018 – PROPPG, de 16 de outubro e 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 8/34

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 29/2019/PROPPG, 02 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, aos alunos abaixo relacionados, o período da bolsa do Programa de 
Apoio à Pós-Graduação - Modalidade de Bolsa de Pós-Graduação, nível de Mestrado.

Art. 2° O valor da bolsa é de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), sendo para o 
período de setembro de 2019 a julho de 2020.

Nome Programa período
01 Aline Daniele C. Mossmann PPG-Psicologia 09/2019 a 07/2020
02 Camila Ferri Burgel PPG-Nutrição 09/2019 a 07/2020
03 Carina de Brito PPG-Nutrição 09/2019 a 07/2020

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 9/34

PORTARIA Nº 30/2019/PROPPG, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, aos alunos abaixo relacionados, o período da bolsa do Programa de 
Apoio à Pós-Graduação - Modalidade de Bolsa de Pós-Graduação, nível de Mestrado.

Art. 2° O valor da bolsa é de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), sendo para o 
período de setembro de 2019 a fevereiro de 2020.

Nome Programa período
01 Bárbara Foiato Hein Machado PPG-Tig Saúde 09/2019 a 02/2020
02 Pedro Ribeiro Nectoux PPG-Tig Saúde 09/2019 a 02/2020

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 31/2019/PROPPG, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, aos alunos abaixo relacionados, o período da bolsa do Programa de 
Apoio à Pós-Graduação - Modalidade de Bolsa de Pós-Graduação, nível de Mestrado.

Art. 2° O valor da bolsa é de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), sendo para o 
mês de setembro de 2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 10/34

Nome Programa período
01 Eloisa Helena dos Santos PPG-Pediatria 09/2019 a 09/2019
03 Natacha Torres Tonin Branchi PPG-Pediatria 09/2019 a 09/2019

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 32/2019/PROPPG, 02 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, aos alunos abaixo relacionados, o período da bolsa do Programa de 
Apoio à Pós-Graduação - Modalidade de Bolsa de Pós-Graduação, nível de Mestrado.

Art. 2° O valor da bolsa é de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), sendo para o 
período de setembro de 2019 até setembro de 2020.

Nome Programa período
02 Gabriel Tassi Mousquer PPG-Biociências 09/2019 a 09/2020
04 Walquíria Souza Nunes PPG-Biociências 09/2019 a 09/2020

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 11/34

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 33/2019/PROPPG, 03 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1º Informar a renovação das bolsas concedidas aos acadêmicos abaixo 
relacionados que foram selecionados como bolsistas do Programa de Apoio à Pós-Graduação – 
Modalidade de Bolsa de Pós-Graduação por meio de edital de seleção específico de cada Programa. 
O valor da bolsa é de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) mensais e o período conforme tabela 
abaixo:

Acadêmicos Programa Vigência
Micheli da Silva Tarnowski Nutrição Setembro/2019
Dominique Santos Rubenich Biociências Setembro/2019 a dezembro/2019

Art. 2º Revogar a portaria nº 02 de 10 de janeiro de 2019.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 12/34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 52/2019/PROEXT, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 036, de 17 de maio de 2019.

Art 2º Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados como 
bolsistas do Programa de Extensão Programa Integrado de Segurança Alimentar e Nutricional: 
Gastronomia, Tecnologia em Alimentos e Nutrição Como Ferramentas Para o Desenvolvimento 
Regional, referente ao Edital PROEXT 2016, em vigor de setembro 2019 a fevereiro 2020 no valor de 
R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais:

Programa Integrado de Segurança Alimentar e Nutricional: Gastronomia, Tecnologia 
em Alimentos e Nutrição Como Ferramentas Para o Desenvolvimento Regional

Acadêmicos Curso
1. Audrey Unchalo Corrêa Tecnologia em Alimentos
2. Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
3. Emanuele Strack de Moraes Tecnologia em Alimentos
4. Felipe Castoldi Deloeken Tecnologia em Alimentos
5. Luiza Pereira Krauser Nutrição
6. Raisa Barbosa Monteiro Nutrição
7. Rozana Ferreira Ortiz Nutrição

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 05 de setembro de 2019.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 13/34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO

Assunto: Aprovação de Documento de Formalização da Demanda - DFD referente 
contratação de empresa para avaliação dos bens imóveis da UFCSPA

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre APROVA o prosseguimento da contratação de empresa especializada para 
a avaliação dos bens imóveis da UFCSPA e elaboração de laudo de avaliação de imóvel urbano, 
com área total aproximada, considerando o campus centro e demais edificações da universidade, de 
81.998,93m² e estimativa de custo de R$ 21.000,00 e RATIFICA a indicação da equipe de Planejamento 
da Contratação, composta pelos servidores Cristiane Bolina da Cunha, Leonardo Pereira de Assis e 
Tiago Pitrez Falcão.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

DESPACHO

Assunto: Revogação de Documento de Oficialização da Demanda - DOD referente 
contratação de empresa para elaboração de projeto de EIV

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre REVOGA o Documento de Oficialização da Demanda – DOD referente à 
contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo de Estudo de Impacto 
de Vizinhança (EIV), nas dependências do campus Igara da UFCSPA, situado à Rua Dra. Maria 
Zélia Carneiro de Figueiredo, Canoas – RS, publicado na página 22 do Boletim de Serviço nº 125 de 
07/06/2019.

Porto Alegre, 06 de setembro de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 14/34

ORDEM DE SERVIÇO CONJUNTA Nº 01/2019/PROAD/
PROPLAN, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre o uso de suprimentos 
de fundos para aquisição de gêneros 
alimentícios para aulas práticas realizadas 
na UFCSPA e outras providências sobre a 
utilização do Grupo de Laboratórios do 6º 
andar do Prédio II.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelas Portarias nº 239 e 243, de 22 de março de 2017, publicadas no 
Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

1. Limitar os gastos com compras de gêneros alimentícios por meio do uso de 
suprimentos de fundos a R$ 100,00 (cem reais) por aula realizada, considerando a soma das notas 
fiscais de compras necessárias para realização de todas as atividades previstas pelo docente.

1.1. O limite previsto no item acima poderá ser utilizado cumulativamente para no 
máximo três aulas em uma única requisição totalizando o valor limite de R$ 300,00 (trezentos reais), 
cabendo ao docente requisitante, obrigatoriamente, indicar no anexo I para quais aulas serão utilizadas 
as compras e suas respectivas datas.

1.2. Os valores previstos nos itens 1 e 1.1 serão o parâmetro para enquadramento 
do uso do suprimento de fundos como “Despesa de Pequeno Vulto” no caso de compras de gêneros 
alimentícios para aulas.

1.3. Somente poderão ser comprados por meio de suprimentos de fundos produtos 
alimentícios que não estejam nos estoques da UFCSPA, seja no almoxarifado ou sob guarda dos 
laboratórios, cabendo ao suprido realizar a conferência entre o pedido realizado pelo docente e os 
estoques existentes na Universidade.

1.4. Somente poderão ser comprados por meio de suprimentos de fundos produtos 
alimentícios que tenham sido previstos nos planos das respectivas aulas, conforme determinado pela 
Pró-Reitoria de Graduação.

1.5. Fica vedada a compra por meio de suprimento de fundos dos seguintes itens:

A) produtos de origem importada;

B) bebidas alcóolicas; e

C) carnes de caça ou exóticas.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 15/34

1.6. Fica liberada a compra de produto importado quando esse for a opção de preço 
mais baixa quando comparado a produto idêntico de origem nacional.

1.7. A compra por meio de suprimento de fundos deverá respeitar os princípios da 
administração pública, em especial o da economicidade e do menor preço, sendo vedada a preferência 
por marcas, sob pena de responsabilização administrativa do suprido e do docente requisitante.

1.8. Não serão comprados por meio de suprimentos de fundos produtos alimentícios:

A) para eventos internos e externos à UFCSPA, sejam eles promovidos por discentes, 
docentes ou técnico-administrativos, salvo autorização expressa e prévia da Reitoria (com valor 
máximo por evento limitado ao teto para “Despesas de Pequeno Vulto” contido na Portaria MF nº 
95/2002 e atualizações);

B) para realização de trabalhos de conclusão de graduação, especialização, mestrado 
ou doutorado;

C) para disciplinas que tenham por objeto a realização/orientação/auxílio de trabalhos 
de conclusão de graduação, especialização, mestrado ou doutorado; e

D) para uso fora das atividades acadêmicas normais previstas em currículo, salvo 
autorização expressa e prévia da Reitoria (com valor máximo por evento limitado ao teto para 
“Despesas de Pequeno Vulto” contido na Portaria MF nº 95/2002 e atualizações).

2. Para cada aula que demande uso de suprimento de fundos para aquisição de 
insumos alimentícios deverá ser encaminhado, pela chefia da Gerência de Laboratórios, requerimento 
de autorização do anexo II à PROAD, já com orçamento estimativo do valor da compra, com anexação 
do seguinte documento:

A) Requisição de insumos alimentícios para aula preenchida e assinada pelo docente 
responsável pela aula, conforme Anexo I, salvo quando constar em anexo do plano de ensino lista com 
insumos solicitados pelo docente, servindo essa de base para a compra.

2.1. A requisição de insumos objeto do item “A” acima deverá ser encaminhada pelo 
docente aos servidores do Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio II, com pelo menos 20 dias 
de antecedência da ocorrência da aula, sob pena de indeferimento prévio.

2.2. Caberá aos servidores do Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio o 
orçamento previsto no item 2.

2.3. As requisições de insumos que, após orçamentação por parte do Grupo de 
Laboratórios do 6º andar do Prédio II, superarem os valores limites ou estiverem em desacordo com 
as disposições desta ordem de serviço, serão devolvidas ao docente para ajustes. O docente terá o 
prazo máximo de 3 dias úteis para devolver ao laboratório nova requisição de insumos ajustada, sob 
pena de indeferimento prévio.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 16/34

2.4. O requerimento de autorização (anexo II) deverá ser encaminhado diretamente à 
PROAD para deliberação final, com pelo menos 5 dias de antecedência da data prevista para compra, 
sob pena de indeferimento prévio.

2.5. O uso do suprimento de fundos para aquisição de produtos alimentícios somente 
será possível após autorização da PROAD.

2.6. O suprimento de fundos concedido aos servidores do Grupo de Laboratórios do 
6º andar do Prédio II também poderá ser utilizado para compra de insumos alimentícios necessários 
para a realização de aulas que eventualmente ocorram fora do referido grupo de laboratórios, seguindo 
todas as regras contidas nesta ordem de serviço.

3. O total de concessão de suprimentos de fundos para os supridos do Grupo de 
Laboratórios do 6º andar do Prédio II será limitado a R$ 12.000,00 (doze mil reais) simultâneos, 
distribuídos entre os supridos, respeitado o limite de R$ 8.000,00 por concessão individual.

4. Os estoques existentes no Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio II, somente 
poderão ser utilizados para aulas previstas na grade curricular dos cursos da UFCSPA que demandem 
a utilização de insumos alimentícios, incluindo disciplinas eletivas e PDCI, sendo vedado o uso para 
quaisquer outros fins.

4.1. Fica vedado o uso dos estoques do Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio 
II, para realização de trabalhos de conclusão de graduação, especialização, mestrado ou doutorado.

4.2. Fica vedado o uso dos estoques do Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio 
II, para disciplinas que tenham por objeto a realização/orientação/auxílio de trabalhos de conclusão de 
graduação, especialização, mestrado ou doutorado.

4.3. O controle dos estoques do Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio II, é de 
responsabilidade do docente responsável pelo laboratório e dos servidores lotados naquele local, não 
sendo admitida qualquer ingerência de pessoa estranha ao referido setor.

4.4. O uso dos estoques do Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio II, deve ser 
solicitado aos servidores do setor, cabendo a eles o fornecimento e registro do uso dos produtos.

4.5. Quando não houver previsão do insumo na requisição de insumos alimentícios 
para aula, não será permitido o uso de produtos do estoque do Grupo de Laboratórios do 6º andar 
do Prédio II, cabendo ao docente responsável o adequado planejamento de suas atividades, salvo 
no caso de reaproveitamento de sobras de alimentos que poderão ser livremente utilizados pelos 
docentes em homenagem ao princípio da economicidade.

4.6. Os estoques de insumos alimentícios existentes no Grupo de Laboratórios 
do 6º andar do Prédio II também poderão ser utilizados para suprir as necessidades de aulas que 
eventualmente ocorram fora do referido local, seguindo todas as regras contidas nesta ordem de 
serviço. 

5. Ao final de cada aula realizada no Grupo de Laboratórios do 6º andar do Prédio 
II, em que tenha havido utilização de insumos alimentícios, deverá ser apurado o total de produtos 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 17/34

excedentes, devendo ser assinado pelo docente responsável relatório de excedentes e, quando for o 
caso, com indicação do plano de uso das sobras, na forma do anexo III.

6. Caberá ao Departamento de Contabilidade o controle dos limites constantes nesta 
ordem de serviço conjunta quando da concessão do suprimento e no momento da prestação de contas 
do suprido.

7. Os casos omissos serão avaliados conjuntamente pelas Pró-Reitorias signatárias 
deste ato.

8. As disposições desta ordem de serviço conjunta se sobrepõem às disposições 
gerais previstas na ordem de serviço nº 003/2014/PROAD, pois se tratam de regra especial.

9. Ficam revogadas integralmente as seguintes disposições:

A) ordem de serviço conjunta nº 02/2017/PROAD/PROPLAN, de 21 de junho de 2017.

B) ordem de serviço conjunta nº 03/2017/PROAD/PROPLAN, de 09 de novembro de 
2017.

C) ordem de serviço conjunta nº 01/2018/PROAD/PROPLAN, de 29 de junho de 2018.

10. Esta ordem de serviço entrará em vigor no dia 16 de setembro de 2019.

Porto Alegre, 04 de setembro de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 18/34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 19/34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 20/34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 21/34

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 154032

Data: 04/09/2019

Nº Processo: 23103004224201956 . Objeto: Contratação de assinatura da base 
de evidências médicas DynaMed Plus, da Editora EBSCO, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: 
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo no fornecimento 
de acesso à base conforme instruído nos autos do processo. Declaração de Inexigibilidade em 
03/09/2019. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 
03/09/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 76.658,00. CNPJ CONTRATADA 
: 42.356.782/0001-46 EBSCO BRASIL LTDA. (SIDEC - 03/09/2019) 154032-15270-2019NE800032

(SIDEC - 13/08/2019) 154032-15270-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2019 - UASG 154032

Data: 05/09/2019

Nº Processo: 23103004360201946 . Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais por 
solicitação dos PPGS referente aos Projetos de Pesquisa contemplados no Edital 01-2019 da UFCSPA 
Total de Itens Licitados: 00185. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Materiais e insumos específicos para pesquisa conforme projetos anexados aos autos. 
Declaração de Dispensa em 27/08/2019. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de 
Administração. Ratificação em 02/09/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 
174.124,96. CNPJ CONTRATADA : 00.398.022/0001-51 PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA 
LTDA. Valor: R$ 2.062,00. CNPJ CONTRATADA : 00.512.940/0001-60 ATENDLABDISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 13.884,00. CNPJ CONTRATADA : 
01.151.850/0001-53 LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA. Valor: R$ 746,00. CNPJ CONTRATADA : 
01.922.736/0001-80 DNALAB SUPRIMENTOS LTDA. Valor: R$ 12.394,50. CNPJ CONTRATADA : 
02.371.251/0001-08 SINAPSE BIOTECNOLOGIA LTDA. Valor: R$ 3.002,08. CNPJ CONTRATADA 
: 04.245.025/0001-06 FORLAB -EQUIPAMENTOS COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA PARA 
LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 1.749,50. CNPJ CONTRATADA : 05.009.232/0001-24 BIOGEN 
BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA. Valor: R$ 52.372,20. CNPJ CONTRATADA : 07.440.995/0001-
50 INOPAT IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Valor: R$ 2.352,00. CNPJ CONTRATADA 
: 10.723.335/0001-91 PCR LABOR COMERCIO EXTERIOR LTDA. Valor: R$ 12.095,40. CNPJ 
CONTRATADA : 11.909.227/0001-70 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.. Valor: 
R$ 2.300,00. CNPJ CONTRATADA : 13.687.697/0001-62 FASTBIO LTDA. Valor: R$ 4.100,00. 
CNPJ CONTRATADA : 21.612.666/0001-70 PERSOA LAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS - 
EIRELI -. Valor: R$ 1.354,79. CNPJ CONTRATADA : 30.645.136/0001-10 EDUARDO DOMINGUES 
FERNANDES. Valor: R$ 2.465,00. CNPJ CONTRATADA : 51.826.451/0001-13 FUNDACAODE 
PESQUISAS CIENTIFICAS DE RIBEIRAO PRETO - FUNPEC-RP. Valor: R$ 9.912,00. CNPJ 
CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 22/34

Valor: R$ 14.389,07. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA. 
Valor: R$ 30.978,00. CNPJ CONTRATADA : 72.949.449/0001-01 INTERPRISE INSTRUMENTOS 
ANALITICOS LTDA. Valor: R$ 4.537,01. CNPJ CONTRATADA : 87.997.698/0001-40 EQUIPAL - 
COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORT.LTDA. Valor: R$ 2.804,81. CNPJ CONTRATADA 
: 88.484.969/0001-26 SULLAB DISTRIB PROD DIAGNOSTICOS HOSP E FARM LTDA. Valor: R$ 
626,60

(SIDEC - 04/09/2019) 154032-15270-2019NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 154032

Data: 05/09/2019

Nº Processo: 23103003964201975. Objeto: Registro de preços para contratação 
de empresa para prestação de serviço de transporte de pessoas, por meio de locação eventual de 
veículos com motoristas, sem dedicação exclusiva, visando o deslocamento para eventos institucionais 
e atividades acadêmicas na região de Porto Alegre e Grande Porto Alegre, além de deslocamentos 
intermunicipais, interestaduais e internacionais para o mesmo fim, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 05/09/2019 das 
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/
RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00019-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 05/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2019 às 
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 04/09/2019) 154032-15270-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154032

Data: 06/09/2019

Número do Contrato: 34/2015. Nº Processo: 23103003495201561. PREGÃO SISPP 
Nº 27/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. 
CNPJ Contratado: 18244771000190. Contratado : EXTINTORES GARDIN LTDA. -.Objeto: Prorrogar 
o contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 
24/08/2019 a 23/08/2020. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 154032-15270-2019NE800032



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 23/34

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154032

Data: 06/09/2019

Número do Contrato: 35/2015. Nº Processo: 23103003795201540. PREGÃO SRP 
Nº 34/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE 
P. CNPJ Contratado: 93062073000199. Contratado : JUAREZ JOSE PEREIRA - .Objeto: Prorrogar 
o contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 
08/09/2019 a 07/09/2020. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 154032-15270-2019NE800032



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 24/34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EDITAL 02/2019 – SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE APOIO TÉCNICO 
AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DA UFCSPA

A Pró-reitoria de Planejamento divulga o Resultado Parcial da análise da documentação 
e divulgação da Lista Preliminar de Inscrições:

1) Inscrições homologadas:

Candidato Projeto

Jéssica Bandeira Moraes Modelagem de projetos de engenharia e/
ou arquitetura em softwares BIM

Leonardo Silberfarb Modelagem de projetos de engenharia e/
ou arquitetura em softwares BIM

Vinicius Carrion Coelho Dreon Modelagem de projetos de engenharia e/
ou arquitetura em softwares BIM

Vivian Gonçalves Bragança Modelagem de projetos de engenharia e/
ou arquitetura em softwares BIM

Ana Paula Oliveira Barbosa Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais
Brenda Jover Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Cláudia Falavigna Abbud Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Franciane Moreira Moresco Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Jamile Mezzomo Klanovicz Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Juliane da Silveira Garcez Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Juliane Oliveira Mauch Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais
Luciana Cortese Mazzoncini Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Márcia Flores da Silva Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Nelson Luis Eufrásio Júnior Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Ramon Rosa Maia Vieira Jr. Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Renata da Silva Amaral Núcleo de Inovação e Tecnologias Educacionais 
Felipe Bieluzyk Barroso App-UFCSPA
Lucas Pascoal Prates App-UFCSPA

Ivanise Ocacia de Avila
Elaboração e Implementação de Sistema com vistas ao 
Levantamento e Monitoramento Permanente dos Índices 
dos Discentes dos Cursos de Graduação da UFCSPA

Andriele Nahara Müller Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Bárbara Juchem Kunst Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Carla Simoni Souza dos Santos Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Clarisse da Silva Duarte Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 25/34

Candidato Projeto

Daniela Rosa de Andrade Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Diego Rodrigues de Oliveira Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Gabriela Flores Gonçalves Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Gabriela Rita Santurio Pisorno Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Guillian Freitas Silva Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Lisiani Carla Vieira Gomes Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Lucas Costa dos Santos Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Luciano Franco Silva Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Mayandre Jacob Oliveira de Bona Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Nicole Domingues Botti Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Rafael Cypriano de Souza Kingeski Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Rafael Ramires Freitas Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Rebecca Lacerda Alves Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Regina Pedroso Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Renata Marques Oliveira Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Rubia da Silva Rodrigues Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Thatiane Tcacenco Carolino Levantamento do Perfil de Egressos dos 
Cursos de Graduação da UFCSPA

Jean Paul Larroca Suporte a Sistemas de Informação
Patrick Vicente Garcia Suporte a Sistemas de Informação

2) Os candidatos abaixo relacionados não tiveram suas inscrições homologadas, em 
razão do descumprimento de requisitos especificados no Edital, conforme o que segue:

Candidato Projeto Não atendimento aos requisitos do Edital

Barbara 
Bottini Milan

Modelagem de projetos de 
engenharia e/ou arquitetura 
em softwares BIM

Titulação: Graduação em Engenharia Civil, 
registrado no CREA, CBO da profissão nº 2142-
05 ou graduação em Arquitetura e Urbanismo, 
registrado no CAU, CBO da profissão nº 2141.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 26/34

Candidato Projeto Não atendimento aos requisitos do Edital

Emerson dos 
Santos Silva

Modelagem de projetos de 
engenharia e/ou arquitetura 
em softwares BIM

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea "d".

Geovani Souza 
Lemos

Modelagem de projetos de 
engenharia e/ou arquitetura 
em softwares BIM

Titulação: Graduação em Engenharia Civil, 
registrado no CREA, CBO da profissão nº 2142-
05 ou graduação em Arquitetura e Urbanismo, 
registrado no CAU, CBO da profissão nº 2141.

Leo Kem 
Dorfman

Modelagem de projetos de 
engenharia e/ou arquitetura 
em softwares BIM

Titulação: Graduação em Engenharia Civil, 
registrado no CREA, CBO da profissão nº 2142-
05 ou graduação em Arquitetura e Urbanismo, 
registrado no CAU, CBO da profissão nº 2141.

Lucas 
Jaroszewski 
Nunes

Modelagem de projetos de 
engenharia e/ou arquitetura 
em softwares BIM

Titulação: Graduação em Engenharia Civil, 
registrado no CREA, CBO da profissão nº 2142-
05 ou graduação em Arquitetura e Urbanismo, 
registrado no CAU, CBO da profissão nº 2141.

Eduardo Ortiz 
Andrade

Núcleo de Inovação 
e Tecnologias 
Educacionais (NITED)

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea "d".

Maria Fernanda 
Jerez Aguilar

Núcleo de Inovação 
e Tecnologias 
Educacionais (NITED)

Titulação: Graduação em Pedagogia ou 
Licenciaturas ou Psicologia ou Ciência da 
Computação ou Tecnologia da Informação

Elkin Eduardo 
Archila Alonso

Levantamento do Perfil de 
Egressos dos Cursos de 
Graduação da UFCSPA

Titulação: Graduação em Pedagogia ou 
Licenciaturas ou Psicologia ou Ciência da 
Computação ou Tecnologia da Informação

Mariana Arenson 
Ortolan

Levantamento do Perfil de 
Egressos dos Cursos de 
Graduação da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea "d".

Paola Graciano 
De Souza

Levantamento do Perfil de 
Egressos dos Cursos de 
Graduação da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea "d".

Joana Pacheco 
Scherer

Suporte a Sistemas 
de Informação Não atendeu ao requisito 3.3, alínea "c".

Porto Alegre, 04 de setembro de 2019.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 27/34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

PORTARIA Nº 406/2019/DAP - Designar, a partir de 02/09/2019, KARINA CUNHA 
NASCIMENTO, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, o encargo de Substituta da 
Chefia da Procuradoria Federal junto à UFCSPA (CD-3) no âmbito administrativo, nos afastamentos 
ou impedimentos do titular. Fica mantida, na íntegra, a colaboração entre Procuradoria Federal junto à 
UFRGS e Procuradoria Federal junto à UFCSPA para todos os fins de Consultoria e Assessoramento 
Jurídico.

PORTARIA Nº 412/2019/DAP - Dispensar, a partir de 01/09/2019, DANIELA 
CENTENARO LEVANDOWSKI, do encargo de Substituta do Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia e Saúde (FUC-0001).

PORTARIA Nº 412/2019/DAP – Designar, a partir de 02/09/2019, CAROLINE TOZZI 
REPPOLD, para o encargo de Substituta da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia e Saúde (FUC-0001) nos afastamentos ou impedimentos da titular.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Alethea Gatto Barschak - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora de 
Iniciação Científica, no Período de 05/08/2019.

Aline Lins Camargo - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Pró-Reitora da PROEXT, 
no Período de 01/08 a 19/08/2019.

Aline Winter Sudbrack - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Educação e Humanidades, no Período de 01/08 a 02/08/2019.

Alisia Helena Weiss - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora do PPG 
em Enfermagem, no Período de 01/08 a 09/08/2019.

Andressa Luiza Bortolaso de Oliveira - Exerceu, como Substituta, o Encargo de 
Ouvidora, no Período de 01/08 a 12/08/2019.

Ariel Castro Bacchieri Farias - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador 
do Departamento de Serviços Gerais, no Período de 02/08 e 05/08 a 09/08/2019.

Caren Luciane Bernardi - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Fisioterapia, no Período de 01/08 a 02/08/2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 28/34

Carina Oliveira de Mattos - Exerceu, como Substituta, o Encargo Coordenadora da 
Divisão de Bem-Estar e Saúde, no Período de 12/08 a 16/08/2019.

Daniela Dalpiaz - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Secretária II da PPG, no 
Período de 01/08 a 02/08/2019.

Elisete Sales de Souza - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora da 
Biblioteca, no Período de 01/08 a 06/08/2019.

Jalles Matheus de Vargas - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador da 
Divisão de Análise e Desenvolvimento de Sistemas do NTI, no Período de 01/08 a 16/08/2019.

Josias de Oliveira Merib - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Farmacociências, no Período de 30/08 a 31/08/2019.

Liana Lisboa Fernandez - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora do 
Curso de Medicina, no Período de 12/08 a 26/08/2019.

Luiza Maria de Oliveira Braga - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Psicologia, no Período de 01/08 a 05/08/2019.

Magno Carvalho de Oliveira - Exerceu, como Substituto, o Encargo Chefe de Gabinete 
da Reitoria, no Período de 01/08 a 03/08/2019.

Marcelo Muller de Oliveira - Exerceu, como Substituto, o Encargo Coordenador da 
Divisão de Patrimônio, no Período de 05/08 a 09/08/2019.

Marcio Irineu Viel - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador da Divisão 
de Suporte Técnico do NTI, no Período de 05/08 a 14/08/2019.

Matheus Blaya Almeida Monteiro - Exerceu, como Substituto, o Encargo de 
Coordenador da Divisão de Almoxarifado, no Período de 05/08 a 31/08/2019.

Mayte Raya Amazarray - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora do 
Curso de Psicologia, no Período de 01/08 a 07/08/2019.

Paulo Junior Matos Martins - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador 
da Divisão de Benefícios Previdenciários, Ações Judiciais e Registro de Atos de Pessoal, no Período 
de 01/08 a 14/08 e 19/08 a 31/08/2019.

Priscilla de Souza Nogueira - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora 
da Divisão de Processamento da Folha de Pagamento, no Período de 16/08 a 30/08/2019.

Ricardo Yudi Akiyoshi - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Curso de Gastronomia, no Período de 01/08 a 03/08/2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 29/34

Rodrigo Sebben - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Auditor Interno, no Período 
de 01/08 a 02/08/2019.

Sandrine Comparsi Wagner - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Métodos Diagnósticos, no Período de 01/08 a 10/08/2019.

Tiago Pitrez Falcão - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Pró-Reitor da PROAD, 
no Período de 01/08 a 05/08/2019.

Vanessa Kappel da Silva - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Gerente de 
Laboratórios da Graduação, no Período de 12/08 a 26/08/2019.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

PORTARIA Nº 404/2019/DAP – Maria Do Carmo De Costa - a partir de 29/08/2019, 
do padrão 5 para o padrão 6.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 30/34

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos.

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Cibele Cristina Boscolo – Seminário quebrando Barreiras: A inclusão de pessoas com 
deficiência auditiva na UFRGS – 10/09 a 12/09/2019 – Porto Alegre/RS.

Débora Fernandes Coelho - Encontro Regional Sul FONAPRACE – 23/09 a 25/09/2019 
– Florianópolis/SC.

Elizandra Braganhol - Reunião de Meio Termo Capes – 08/09 a 10/09/2019 – Brasília/
DF.

Janira Prichula - 6 Encuentro de Responsables Ambientales de Provincias, Estados y 
Regiones, de America Latina y El Caribe – 11/09 a 14/09/2019 – Volta Redonda/RJ.

Lisiane De Rosa Barbosa - 18 Congresso FORL – 28/08 a 30/08/2019 – São Paulo/
SP.

Magda Blessmann Weber - 74 Congresso da Sociedade Brasileira de Dermatologia – 
11/09 a 14/09/2019 – Rio de Janeiro/RJ.

Márcia Giovenardi - XXXV ENPROP - Encontro Nacional de Pró-reitores de Pesquisa 
e Pós-graduação – 11/11 a 14/11/2019 - Rio de Janeiro/RJ.

Maria Lúcia Lemos Lopes - 36 Congresso Brasileiro de Reumatologia – 03/09 a 
08/09/2019 – Fortaleza/CE.

Marta Quintanilha Gomes - 57º Congresso Brasileiro de Educação Médica – 27/09 a 
02/10/2019 – Belém/PA.

Rafael Andrade Caceres - 2ª Reunião Ordinária do Pleno do Fórum Nacional de Pró-
Reitores de Assuntos Estudantis – 23/09 a 25/09/2019 – Florianópolis/SC.

Rosilene Jara Reis - MIGS 2019: Minimally Invasive Gynecologic Surgery – 12/09 a 
14/09/2019 – São Paulo/SP.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 31/34

Tiago Franco de Oliveira - XI Congresso Brasileiro de Toxicologia (CBTOX) e XV 
Encontro Regional Latino-Americano de Toxicologia Forense (TIAFT) – 26/10 a 01/11/2019 - Águas de 
Lindóia/SP.

DIÁRIAS

Alessandra Dahmer - 3ª reunião ordinária de 2019 do FORPLAD Regional Sul – 
Curitiba/PR.

Alexandre Do Nascimento Almeida - Participação no 6º Seminário Nacional da Área 
de Ensino PG CAPES: avaliação e acompanhamento - Brasília/DF.

Aline de Souza Pagnussat - Participação no Fórum Nacional de Coordenadores de 
Pós-Graduação da Área 21 e Seminário de Meio Termo da CAPES – Brasília/DF.

Aline Steinert - Curso Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) - 
Controle e Gestão – Curitiba/PR.

Ana Beatriz Gorini da Veiga - Participação no XIII Encontro do Fórum Nacional dos 
Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia – Florianópolis/SC.

Andre Selbach Nasi - 4º Encontro do Colégio de Gestores de Comunicação das 
Universidades Federais (Cogecom) – Maceió/AL.

Catarina Bertaso Andreatta Gottschall - Participação no Seminário de meio termo da 
área de Nutrição - Brasília/DF.

Cicero Armidio Gomes Dias - Participação no Encontro de Avaliação de Meio da 
Quadrienal - Brasília/DF.

Cicero Armidio Gomes Dias - Participação no Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e 
Pós-Graduação da Região Sul – Caxias do Sul/RS.

Claudia Giuliano Bica - Participação no Seminário de Meio Termo dos programas de 
pós-graduação da área de Medicina II - Brasília/DF.

Cristiane Bolina Da Cunha - 3º Congresso Brasileiro de Governança, Controle Público 
e Gestão de Riscos nas Aquisições - Foz do Iguaçu/PR.

Cristiane Valle Tovo - Participação no Seminário de Meio Termo dos programas de 
pós-graduação da área de Medicina I - Brasília/DF.

Daniela Centenaro Levandowski - Participação no Seminário de Meio Termo dos 
programas de Pós-Graduação – CAPES - Brasília/DF.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 32/34

Fernando Ricardo Gavron - 19º Pleno do FORGEPE - Fórum dos Pró-Reitores de 
Gestão de Pessoas – Natal/RN.

Flavia Moraes Silva - Participação e apresentação de artigo na 41st ESPEN Congress 
on Clinical Nutrition & Metabolism – Cracóvia/POL.

Isabela Beraldi Esperandio - Reunião do CGRIFES e I Congresso de Internacionalização 
da Educação Superior - Foz do Iguaçu/PR.

Isabela Beraldi Esperandio - Camino a Fiesa 2020 – Mar del Plata/ARG.

Leandro Mateus Silva De Souza - 3ª reunião ordinária de 2019 do FORPLAD Regional 
Sul – Curitiba/PR.

Marcia Rosa da Costa - Participação na AMEE 2019 CONFERENCE – Viena/AUT.

Marcia Giovenardi - Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação da Região 
Sul – Caxias do Sul/RS.

Marcia Schmitt Veronezi Cappellari - 4º Encontro do Colégio de Gestores de 
Comunicação das Universidades Federais (Cogecom) – Maceió/AL.

Mauriceia Cassol - Participação no 31º Congresso Mundial da IALP (Associação 
Internacional de Logopedia e Foniatria) – Taipei/TAW.

Mauricio Alves Gomes - Fórum RNP 2019 - Desafios da Transformação Digital no 
Ensino e Pesquisa - Brasília/DF.

Paulo Augusto Moreira Camargos - Proposto participará no XXVI curso teórico-prático 
de Pneumopediatria do Hospital da Criança Santo Antônio e curso de extensão: Como escrever e 
publicar um artigo científico - Porto Alegre/RS.

Pedro Roosevelt Torres Romao - Participação no Seminário de Meio Termo - Brasília/
DF.

Rafael Andrade Caceres - Participação na 2ª Reunião Ordinária do Conselho de 
Coordenadores – FONAPRACE - Brasília/DF.

Rita Catalina Aquino Caregnato - Participação na Reunião de Meio Termo - Programas 
de Pós-Graduação em Enfermagem - Brasília/DF.

Roberto Rosa Dos Santos - Participação no FÓRUM RNP 2019 - Desafios da 
Transformação Digital no Ensino e Pesquisa e Plenária do Colégio de Gestores de Tecnologia da 
Informação e Comunicação das IFES – CGTIC - Brasília/DF.

Sergio Luis Amantea - Participação no Seminário de Meio Termo dos programas de 
pós-graduação da área de Medicina II - Brasília/DF.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 33/34

Wallace Wojcik Pinto – Conclusão do relatório final do processo 23103.004222/2018-
86 e Funcionar também nos processos que são presididos pelo beneficiário do deslocamento 
(23103.005273/2018-25) (23103.005517/2018-70) – Porto Alegre/RS.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem Movimentos.

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

PORTARIA Nº 402/2019/DAP - Murilo Rafael Pinho dos Santos - 12/08/2019 a 
11/01/2020 – Processo nº 23103.102200/2019-61.

PORTARIA Nº 403/2019/DAP - Isabela Beraldi Esperandio - 12/08/2019 a 11/01/2020 
– Processo nº 23103.102110/2019-71.

LICENÇAS

PORTARIA Nº 405/2019/DAP - ISABEL CRISTINA GURGEL DA SILVA PIRES - 
Licença para Capacitação, no período de 01/11/2019 a 30/11/2019 (Processo nº 23103.101801/2019-
57).

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 141 de 06/09/2019

página 34/34

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


